¹ RTA, 19, 1, pp. 282-306

² The governor of Hungary

[156] His finitis assurgens Vilhelmus, episcopis Tullensis, qui tum ducis Burgundiae consiliarius imprimis acceptus fuit, litteris ac¹ prudentia memorabilis, in hunc modum locutus est: “Tacerem modo neque post² tantum principem, quantus est marchio Brandeburgensis, hiscere³ auderem, nisi me res novas et alienas ab his, quas ipse attigit, praecellentissimus dominus meus Philippus, Burgundiae dux, in medium afferre juberet. Nam quantum ad capitula pertinet, quae nomine Caesareo producta sunt, copiose ac sapientissime nomine omnium locutus est marchio. Dicta ejus accipit probatque {52r} meus herus⁴ neque adimit verbum. Sed sunt alia, quae dicere me oportet. Vos paululum⁵, quamvis estis audiendo defessi, non mihi, sed meo principi aures accommodate. Sic enim, qui sit animus ejus pro defensione nostrae fidei⁶, plenius intelligetis. Pauca dicam, sed ea neque vulgaria erunt neque indigna hoc auditorio.

[157] Magna et paene infinita⁷ sunt beneficia, quae divina pietas meo principi contulit, qui natus ex alto Francorum sanguine inter nobilissimas orbis progenies educatus est, qui poterat non modo plebejus, sed mendicus nasci. Corpus illi⁸ salubre, procerum robustumque dedit, vitam inoffensam inoffensam et - quantum fas est homini optare - diuturnam, ditionem⁹ populosissimam¹⁰ et amplissimam¹¹, nobilissimas civitates, provincias pares maximis regnis. Quae sint et quantaes opes Philippi omnes scitis, quanta in ejus aula magnificentia, quantus splendor, quanta gloria. Usus est dulcissimo et felici¹² connubio sapientissimae et nobilissimae consortis suae. Filium sustulit, qui jam pubes¹³ est, expectatae¹⁴ indolis, institutione proba, optimis moribus, sibi et¹⁵ conjugii obsequentem. Victorias ejus quis enumeret? Superatis hostibus saepe spolia duxit optima¹⁶. Triumphos ejus ostendunt templis affixa trophaea. Vicini per circuitum aut amicitia aut metu verentur eum. In Gallia, in Germania magnum Philippi nomen, neque terra est *tam barbara, tam inacessa*, quam hujus principis fama non penetraverit. Haec intelligit Philippus {52v} dona Dei esse cognoscitque propterea divino nomini¹⁷ miris se modis obnoxium. Namque si omnes, qui vitam et animam rationis participem a Deo consecuti sunt, agere gratias debent, quia neque brutam¹⁸ sortiti sunt animam neque inter arbores aut saxa dejecti, quanto magis gratum oportet Philippum

¹ et U

² penes MA

³ dicere MA

⁴ heres U

⁵ paulum U, MA

⁶ nostrae fidei : fidei nostre W

⁷ paene et : et paene U